
                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

 

  PORTARIA nº 4171, de 08 de dezembro de 2021. 
 

Determina a prorrogação/manutenção de contratos 
temporários de serviços e contratos administrativos com a 
finalidade de manter serviços essenciais a população até 
novo Concurso Público. 
 
SEVERINO JAIME SCHMIDT, Prefeito Municipal de Erval 
Velho, SC, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, especialmente aquela contida no inciso XXVI do 
artigo 85, da Lei Orgânica Municipal.  
 

 CONSIDERANDO, a necessidade de prover a Administração Pública a 
continuidade na prestação dos serviços públicos essenciais do Município, tais 
como saúde, prestação de serviços públicos e limpeza pública; 
 
 CONSIDERANDO, as vedações da Lei n° 173/2020, que vigora até 31 de 
dezembro de 2021; 
 
 CONSIDERANDO, que será realizado concurso público, conforme processo 
de Dispensa de licitação n°14/2021 – Edital 035/2021. 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º. Determina a prorrogação dos contratos temporários de pessoal, a 
fim de manter os serviços públicos essenciais de atendimento ao cidadão e à 
Administração Pública, até nova relação de aprovados por concurso público. 
 

Portarias Funcionários Contratados na Saúde 
 

Portaria n° 3804, de 17/02/2020, que contratou em caráter temporário a Senhora 
CARLA BROCARDO, para o cargo de Fisioterapeuta. 

Portaria n° 3889, de 30/10/2020, que prorrogou a vigência da Portaria nº 3804. 

Portaria n° 3908, de 10/12/2020, que prorrogou a vigência da Portaria nº 3889. 

Portaria n° 4085 de 10/08/2021, que contratou em caráter temporário a Senhora 
OSEIAS SEVERO GIRARDI, para ocupar o cargo de Atendente de Farmácia. 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

Portaria n° 3728, de 12/11/2019, que contratou em caráter temporário a Senhora 
LEONICE CARPES, para ocupar o cargo de Agente de Serviços Gerais II. 

Portaria n° 3748, de 17/12/2019, que prorrogou a vigência da Portaria n° 3728. 

Portaria n° 3908, de 10/12/2020, que prorrogou a vigência da Portaria nº 3748. 

Portaria n° 4052 de 21/06/2021, que contratou em caráter temporário o Senhor 
JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO para ocupar o cargo de Médico. 

Portaria n° 4094 de 08/09/2021, que contratou em caráter temporário a Senhora 
FABIELI RIBEIRO LIMA MARCON para ocupar o cargo de Agende de Controle 
de Endemias. 

Portaria n° 4131 de 09/11/2021, que contratou em caráter temporário o Senhor 
GUSTAVO MAZETTO para ocupar o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal. 

 
 
Portarias Funcionários Contratados nas Secretarias de Obras e Agricultura 

 

Portaria n° 3997, de 12/04/2021, que contratou em caráter temporário o Senhor 
VALDERI DA SILVA JUNIOR para ocupar o cargo de Operador de Máquinas. 

Portaria n° 3823, de 16/03/2020, que contratou em caráter temporário o Senhor 
JOSÉ CARLOS CHAVES, para ocupar o cargo de Agente de Serviços Gerais I. 

Portaria n° 3908, de 10/12/2021, que prorrogou a Portaria n° 3823. 

Portaria n° 3725, de 04/11/2019, que contratou em caráter temporário o Senhor 
MARCOS ADRIANO DE MORAIS, para ocupar o cargo de Agente de Serviços 
Gerais I. 

Portaria n° 3747, de 17/12/2019, que prorrogou a Portaria n° 3725. 

Portaria n° 3908, de 10/12/2021, que Prorrogou a Portaria n° 3747. 

 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

Portaria n° 4019 de 10/05/2021, que contratou em caráter temporário o Senhor 
TIAGO RONALDO FEDRIGO, para ocupar o cargo de Operador de Máquinas. 

 
 

Portarias Funcionários Contratados na Secretaria de Assistência Social 

Portaria n° 3725, de 04/11/2019, que contratou em caráter temporário a Senhora 
MARILEI PINTO MARCOLIN para ocupar o cargo de Agente de Serviços Gerais. 

 

 
 

Portarias Funcionários contratados na Secretaria de Administração 

Portaria n° 4087 de 23/08/2021, que contratou em caráter temporário a Senhora 
EVERY LUCILLE CASSANIGA para ocupar o cargo de Agente Administrativo. 

 
 
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo 

ser comunicado para o seu cumprimento a Diretoria de Recursos Humanos, 
Contabilidade e Secretaria de Administração e Finanças.  

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho - SC, em 08 de dezembro de 
2021. 

 
 
 

Severino Jaime Schmidt 
Prefeito Municipal 

 
 
Esta Portaria foi Registrada e Publicada em data supra. 
 
 
 
 
Davisson Garcia Westphal 
Secretário de Administração e Finanças 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br

